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tydeligt omfang. Der er endvidere sket en 
forøgelse af holdstørrelserne fra 10 til 12. 

Direktoratet for arbejdsmarkedsuddannel- 
serne har oplyst, at Ringkøbing amt dispone- 
rer over ca. 27 pet. af landets samlede kapa- 
citet til at uddanne syoperatører. Specialar- 
bejderskolen for Ringkøbing amt og arbejds- 
formidlingen i Herning har bedt om en nær- 
mere drøftelse af mulighederne for i 1984 at 
udvide kapaciteten til uddannelse af syopera- 
tører i amtet, og direktoratet og branceudval- 
gene vil naturligvis gå positivt ind i en sådan 
drøftelse med henblik på udarbejdelse af et 
samlet oplæg til uddannelsesrådet. 

Der skal ikke herske tvivl om, at jeg -  li- 
gesom spørgeren -  lægger helt afgørende 
vægt på, at der prioriteres på en sådan måde, 
at områder, der mangler arbejdskraft, tilgo- 
deses, og jeg er overbevist om, at uddannel- 
sesrådet også deler denne opfattelse. 

Spm. nr. S 245 

Til boligministeren (28/11 83) af: 

Dræbye (RV): 
»Er det muligt at omdanne et boligan- 

partsselskab til et interessentskab med brugs- 
ret til de enkelte lejligheder og derved omgå 
kapitel 2 og 3 i andelsboliglovgivningen, her- 
under maksimalprisbestemmelsen ?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet er begrundet i en konkret sag, 
hvor et anpartsselskab blev søgt omdannet til 
et interessentskab med brugsret til de enkelte 
lejligheder. I den konkrete sag blev omdan- 
nelsen ikke til noget, men hvis muligheden 
eksisterer, er der tale om et hul i lovgivnin- 
gen. Såfremt svaret er bekræftende, ønskes 
oplyst, om ministeren vil tage initiativ til, at 
hullet stoppes. 

Svar (7/12 83): 

Boligministeren (Bollmann): 
Det fremgår af det baggrundsmateriale, 

som jeg har modtaget til belysning af spørgs- 
målet, at det i det konkrete tilfælde -  for at 
komme uden om maksimalprisbestemmelsen 
i andelsboliglovens § 5 -  havde været over- 
vejet at likvidere et boliganpartsselskab for at 
overdrage dettes aktiver (ejendommen) til et 

nyoprettet interessentskab, hvis interessenter 
var identiske med de tidligere anpartshavere. 

Efter kapitel IV i lov om andelsboligfore- 
ninger og andre boligfællesskaber, jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 372 af 27. juli 1983, gælder 
som altovervejende hovedregel, at der ikke 
må ske overdragelse af anparter af en fast 
ejendom med mere end 2 beboelseslejlighe- 
der -  herunder samtidig overdragelse af 
samtlige anparter i ejendommen -  til flere 
erhververe, såfremt anparterne er forbundet 
med brugsret til en beboelseslejlighed i ejen- 
dommen eller det er en forudsætning, at er- 
hververen opnår en sådan brugsret. Jeg kan i 
øvrigt henvise til bemærkningerne til § 12 til 
forslag til lov om andelsboligforeninger og 
andre boligfællesskaber, L 143, fremsat i fol- 
ketingsåret 1978-79. 

For interessentskaber gælder, at de enkelte 
interessenter hæfter personligt og solidarisk 
for den gæld, som interessentskabet hæfter 
for, herunder f.eks. pantegæld i en ejendom, 
der ejes af interessentskabet. Et interessent- 
skab kan derimod ikke som selskab påtage 
sig sådan hæftelse. 

Såfremt en ejendom overdrages til et inter- 
essentskab, således at der til den enkelte in- 
teressents interessentskabskontrakt knyttes 
brugsret til en bolig i ejendommen, må jeg 
herefter, idet jeg lægger vægt på det anførte 
hæftelsesforhold, være af den opfattelse, at 
de enkelte interessenter herved får en så di- 
rekte delvis ejendomsret til den pågældende 
ejendom, at overdragelsen vil være omfattet 
af andelsboliglovens kapitel IV. En sådan 
overdragelse kan herefter kun lovligt finde 
sted i ejendomme med højst 2 beboelseslej- 
ligheder. 

Der vil således efter min opfattelse ved 
overdragelse af en ejendom fra et anpartssel- 
skab til et interessentskab, hvis interessenter 
er identiske med de tidligere anpartshavere, 
ikke kunne ske omgåelse af andelsboliglo- 
vens kapitel 2 og 3. 

Jeg er dog ikke bekendt med domstolsaf- 
gørelser vedrørende spørgsmålet. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at boligstyrelsen i 
begyndelsen af efteråret fik kendskab til for- 
hold af den art, som er beskrevet i spørgsmå- 
let. Styrelsen har derfor siden haft opmærk- 
somheden rettet på området for at få et ind- 
tryk af, om der kun er tale om enkeltstående 
tilfælde, eller om der er tale om et mere ud- 
bredt fænomen. 


